
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2012

Objeto: execução de obras civis de adaptação das instalações 
físicas da UNISUL (LOTE I), incluindo o fornecimento de 
materiais, com vistas ao desenvolvimento do projeto de cadastro 
de consumidores em Belém, no Estado do Pará.
Valor Total: 120.415,76
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 06/09/2012
Tomada de Preços: 2/2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA.
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, 1161
CEP. 66087-660 - Belém/PATelefone: 9132467968
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392577

Convênio: 11
Exercício: 2012
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do Pará 
e o Município de Nova Timboteua, para delegação ao Estado da 
prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento 
sanitário para a Companhia de Saneamento do Pará -COSANPA, 
por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 28/05/2042
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA
Concedente: ESTADO DO PARÁ
Interveniente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392652

Contrato: 60
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: execução de obras civis de adaptação das instalações 
físicas da UNAM (LOTE III), incluindo o fornecimento de 
materiais, com vistas ao desenvolvimento do projeto de cadastro 
de consumidores em Belém, no Estado do Pará.
Valor Total: 59.017,67
Data Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 06/09/2012
Tomada de Preços: 2/2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1161
CEP. 66087-441 - Belém/PATelefone: 9132467968
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392758

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2012

Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionados do tipo 
split, com fornecimento de material e mão-de-obra nos 
prédios administrativos e operacionais da COSANPA, na Região 
Metropolitana de Belém, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº. 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392979

Contrato: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de serviços de infraestrutura urbana e 
construção de 14 blocos do tipo G3, totalizando 336 unidades 
habitacionais no Residencial Liberdade III, localizado no Campus 
III da Universidade Federal do Pará - UFPA, entre a Marginal do 
Igarapé do Tucunduba e Av. Perimetral, no Município de Belém/
PA.
Valor Total: 19.553.574,83
Data Assinatura: 13/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 13/03/2014
Concorrência Naciona: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0130000000          Estadual
16482132015410000    449051              0171000000          Estadual
16482132015410000    449051              6101000000          Federal

Contratado: M. M. CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
Endereço: Rod BR-316, 3070
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 9132355755
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392425

PORTARIA Nº 353 DE 12 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.07.2012 a 
31.07.2012 para 01 a 30.10.2012, o período de gozo das férias 
do servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, identidade funcional 
nº 54188797/2, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente através da PORTARIA Nº 334, de 06.06.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174, de 11.06.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de junho de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392427

PORTARIA Nº 352 DE 12 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.07.2012 a 
31.07.2012 para 16.07.2012 a 14.08.2012, o período de gozo 
das férias da servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, 
identidade funcional nº 5057647/3, referente ao exercício 
2011/2012, concedido anteriormente através da PORTARIA Nº 
334, de 06.06.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.174, de 11.06.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de junho de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392512

PORTARIA: 354
Objetivo: Realizar visita técnica, com o objetivo de fi scalizar os 
serviços de engenharia de reforma com adequações prediais, 
visando as instalações de infocentros nos referidos munícipios.
Fundamento Legal: O.N.nº 001/AGE, 11-03-2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571979386/EDUARDO DA CRUZ SOUZA (GERENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392516

PORTARIA: 355
Objetivo: Conduzir o Servidor da DIPLAN, que realizará visita 
técnica, com o objetivo de fi scalizar os serviços de engenharia 
de reforma com adequações prediais, visando as instalações de 
infocentros nos referidos munícipios.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, de 11-03-2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392607

PORTARIA: 349
Objetivo: Dar continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2012, através da “Mostra 
Camillo Vianna de Ciência e Cultura.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, 11-03-2008.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201751/DIRLENE NAZARE PEREIRA DA SILVA (PROFESSORA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
57200932/LUCINÉA BARBOSA BRABO (TECNICA EM BIOLOGIA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012

5738288/OZIMAR COSTA DA SILVA (TECNICO EM PLANETARISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012
5559002/SANDRO ALESSIO VIDAL DE SOUZA (TECNICO A) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392640

PORTARIA Nº 350 DE 12 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais CAROLINE SERRA 
MAGNO, ELIEZE MACIEL DIAS, ELTON PEREIRA DA FONSECA, 
GISIANE FERREIRA PANTOJA, JOCASTA CALDAS, KEITON 
MIRANDA MELO, MARCELLE ABREU DOS SANTOS, MÁRCIA 
BARBOSA FERREIRA, MARIANA MEDEIROS FAVACHO MONTEIRO, 
RENATA DE ANDRADE SANTOS, RENATO BERTONI LARDOSA 
SANTOS, RODRIGO PINHEIRO VAZ, RUTH HELENA DE ALMEIDA 
GOMES, SUELLEM CRISTINA DE LEÃO GOMES, THATIELE O. 
GUEDES CARNEIRO, THIAGO GAMA DOS SANTOS, WANDERSON 
MARCELO EMIM BARBOSA, e WILSON DE CARVALHO AMORIM 
SILVA, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Abaetetuba-PA, no período de 27 
a 30.06.2012, a fi m de darem continuidade à programação de 
difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2012 através da 
realização da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de junho de 2012.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392670

PORTARIA Nº 356 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS 
MARTINS, identidade funcional nº 5057647/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Mineração, para responder pelo cargo 
de Gerente com todas as vantagens inerentes ao cargo, no 
período de 11.06.2012 a 10.07.2012, durante o impedimento da 
servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA, identidade funcional nº 
57216286/1, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de junho de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392740

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 10/06/2012 a 09/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 
10.06.2012 a 09.08.2012 o prazo de vigência do Contrato nº 
04/2012, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19451134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392788

Contrato: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Centrais de Ar Tipo Split de parede e teto/
piso, com serviço de instalação, visando atenderão prédio-sede 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - 
SECTI.
Valor Total: 40.827,70
Data Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 05/06/2012 a 04/06/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: F A SOARES DOS SANTOS - ME
Endereço: R A, 3203
CEP. 65630-780 - Timon/MAComplemento: AVENIDA 
PRESIDENTE MEDICI
Telefone: 8632261468
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


